
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE/SOC. 
PARTEC/CONTENZIOSO  

 N. 11554477  REG GENERALE               DEL 01/07/2024 

 N. 110077  REG SERVIZIO              DEL 01/07/2024 

 
OGGETTO: 

PERSONALE NEO ASSUNTO OBBLIGHI FORMATIVI "SICUREZZA SUI LUOGHI 
DI LAVORO" - IMPEGNO DI SPESA - FINANZIAMENTO           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI l'art. 107 e l'art. 109, 2° comma, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.), sulle 
funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e 
dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 
con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico, tra i quali, in particolare, gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 

VISTO il Decreto Sindacale n° 6 del 29/02/2024 di attribuzione alla sottoscritta della 
titolarità della posizione organizzativa del Servizio Segreteria/Affari generali/Contratti, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 10, del D. Lgs. N° 267/2000; 

RICHIAMATA la determina n 969/70 del 26/04/2024 con la quale si è provveduto 
all’assunzione con decorrenza 29.04.2024 della vincitrice dell’avviso di mobilità esterna per 
assistente sociale;  
 
RICHIAMATA la determina n 962/65 del 26/04/2024 con la quale si è provveduto 
all’assunzione tramite scorrimento graduatoria di n. 1 istruttore amministrativo presso il servizio 
Segreteria; 
 
ACCERTATO che al fine dell’assunzione l’assistente C.G. dovrà effettuare il corso 
d’aggiornamento pari a 6 ore da svolgere on line, e L’Istruttore Amministrativo D.E. dovrà 
effettuare il corso specifico pari a ore 8 da svolgere in presenza, formazione obbligatoria 
previsto in materia di sicurezza ex D.lgs. 81/2008; 

 
VISTO il preventivo di spesa trasmesso dalla società Ambiente & Sicurezza prot. n.  14929 del 
02/05/2024 da quale si evince che le ore di formazione da effettuare sono in totale n.14 di cui 
n.6 ore on line per l’assistente Sociale C.G pari ad Euro 80 oltre IVA 22%. e n. 8 ore 
direttamente presso la sede della società a Imperia per l’Istruttore Amministrativo D.E. pari ad 
Euro 90 oltre IVA 22%  per un costo complessivo pari ad Euro 170,00 oltre IVA 22%; 
 
RITENUTO, pertanto di affidare alla suddetta Società l’effettuazione il corso in materia di 
sicurezza sui luoghi di lavoro per un totale complessivo pari a Euro  207,40; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore 
ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’ emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispongono l’art. 147-bis del D.Lgs. n° 267/2000 e il vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli interni; 

VISTO il Bilancio di previsione triennio 2024-2026 anno 2024 approvato con 

deliberazione di C.C. n. 19/2024; 
 

RITENUTO che le risorse necessarie possono essere attinte al Cap. 140/22/1 “Tutela 
salute lavoratori (D.lgs. 81/08) – Servizi” ed acquisito, a tal fine, l’assenso del titolare 
del centro di costo;   
 

VISTO il D. L.gs n° 267 del 18/08/2000. 

Tutto quanto sopra premesso  
 

DETERMINA 
 
DI IMPEGNARE la relativa spesa di €207,40 a favore della società Ambiente & Sicurezza di 
Imperia, per il servizio meglio specificato in premessa; 
 
DI IMPUTARE la spesa al cap. 140/22/1 “Tutela salute dei lavoratori (D.Lgs. 81/08) – Servizi” 
del bilancio di previsione triennale 2024-2026,     

                                                 

 

 
DI DARE ATTO CHE: 

Il codice Cig, attribuito dall’Anac alla procedura oggetto della presente determinazione, risulta 

essere B25E9F7F38 

DI RICONOSCERE che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia parere 
favorevole in termini di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 
del 18/08/2000; 
 
DI CONFERMARE che il presente atto avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile; 
 
DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro generale conservato 
presso la Segreteria Generale; 
 

capitolo Denominazione codice capitolo esercizio importo di cui IVA 

cod. 
credit. 

ragione sociale CIG P/I/IP anno esigibil. n° imp. 

140/22/1 Tutela salute dei lavoratori (D.Lgs. 81/08) - 

Servizi 
1.10.1 I € 207,40  € 37,40 

7640 Ambiente e sicurezza  B25E9F7F38 I 2024  

  € 207,40  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al servizio Ragioneria per il rilascio del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 
comma 4°, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 
                                                                           LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                      STEFANIA Raimondi 

 


